### Terms of Reference Consultant (Procurement) (CTD, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Central TB Division, Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

### Responsibilities:

- 1. Trend analysis and projection of procurement requirements, procurement forecast and aligning procurement plan with National Strategic Plan.
- 2. Assist NTEP to develop Procurement Plan for Anti-TB Drugs, Diagnostics, Lab Equipments, consumables etc on an annual basis, keeping in view the technical requirements, donor-based requirements, available budgets etc.
- 3. Develop systems for efficient quantification of TB specific commodities to avoid any mismatch between demand and supply and ensure availability at all levels
- 4. Assist CTD in quantification and procurement of accessories/cartridges for CBNAAT/LPA, BMs and LED based on case load and shelf-life Providing support/ data inputs to CTD officials in respect of procurement and quality assurance functions of Anti-TB Drugs and other logistics
- 5. Coordination with WHO/GDF/GFATM/World Bank ®&\_ other donor/support agencies to carry the process of procurement of Anti TB drugs & other supplies under NTEP
- 6. Assist CTD in provisioning of AMC for Lab equipment, BMs, LEDs etc Assist NTEP in forecasting drug availability at the GMSDs, States & National Levels to alert NTEP in taking proactive measures
- 7. Resolving issues relating to logistics and supply chain including road permits in respect of transportation including assistance in issuance of excise & custom duty exemption documentation, as the case may be. Interact with CTD, Ministry of Health, Procurement Agency (hired by GOI) and State/ District/PHC/CHC level, to obtain information on centralized and decentralized procurement; and for timely delivery of supplies.
- 8. Monitor the Consignee Receipt Certificates (CRCs)/Final Acceptance Certificates (FACs) for drugs/equipment/consumables supplied to consignees and submission of acknowledgements of the same to the Procurement Agency/MoHFW.
- 9. Constant follow up with Procurement Division, MoHFW, attend meetings with Procurement Agencies for updating of procurement status
- 10. Develop Monthly/Need-based reports on Procurement Status, Supply status, Consignee wise Quantity Supply Status etc.
- 11. Assist CTD in gathering information on Marketing intelligence; estimated rates for the procurement of required drugs, diagnostics, lab equipment & consumables etc.
- 12. To collect and analyse program data required for planning procurement.
- 13. To assist central TB Division in updating revising procurement guidelines based on the changes in national policies on procurement. To assist Central TB Division to align the procurement guidelines of the program with procurement guidelines of NRHM.
- 14. To develop suitable indicators to assess the performance of the procurement and supply chain management system and efficiency of any recruited nodal agency.
- 15. Any other relevant job as and when assigned by the CTD

### **Essential Qualification / Requirements**

- 1. Graduate in any discipline from a recognized University with MBA or Post Graduate Diploma in Supply Chain management.
- 2. 4-5 years' experience in managing supply chain of drugs and other commodities.

### **Preferential Qualification/Skills**

- 1. Experience in Public Health programme at National/ State Level
- 2. Working Knowledge of Computers

## Reporting

The overall In charge of Consultant (Procurement) would be the ADDG-TB.

#### Aae

Upto 65 years and ready to travel extensively

### Remuneration

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1, 30,000/- per month

**How to apply:-** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **01-Mar-2023**.

# निबंधन एवं शर्तें परामर्शदाता (खरीद)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

# उत्तरदायित्व:

- 1. राष्ट्रीय कार्यनीति योजना के साथ खरीद आवश्यकताओं, खरीद पूर्वानुमान और संरेखण खरीद योजना का रुझान विश्लेषण और आकलन।
- 2. तकनीकी आवश्यकताओं, दाता-आधारित आवश्यकताओं, उपलब्ध बजट आदि को ध्यान में रखते हुए वार्षिक आधार पर एंटी-टीबी ड्रग्स, डायग्नोस्टिक्स, लैब उपकरणों, उपभोग्य सामग्रियों आदि के लिए प्रोक्योरमेंट प्लान विकसित करने के लिए एनटीईपी की सहायता करना।
- 3. मांग और आपूर्ति के बीच किसी भी अंतर से बचने और सभी स्तरों पर उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए क्षय रोग विशिष्ट वस्त्ओं के क्शल परिमाण के लिए प्रणाली विकसित करना।
- 4. सीबीएनएटी / एलपीए के लिए सामान / कार्ट्रेज की मात्रा के ठहराव और खरीद में सीटीडीएस, केस लोड और शैल्फ-लाइफ के आधार पर एलईडी और एंटी-टीबी ड्रग्स की खरीद और गुणवत्ता आश्वासन कार्यों के संबंध में सीटीडी अधिकारियों को सहायता / डेटा इनपुट प्रदान करना।
- 5. डब्ल्यूएचओ / जीडीएफ / जीएफएटीएम / विश्व बैंक और अन्य दाता / सहायता एजेंसियों के साथ समन्वय, एनटीईपी के तहत एंटी टीबी दवाओं और अन्य आपूर्ति की खरीद की प्रक्रिया को आगे बढ़ाना।
- 6. लैब उपकरण, बीएम, एल ई डी आदि के लिए एएमसी के प्रावधान में सीटीडी, जीएमएसडी, राज्यों और राष्ट्रीय स्तर पर दवा उपलब्धता का पूर्वानुमान लगाने में आरएनटीसीपी की सहायता के लिए एनटीईपी को सिक्रय कदम उठाने के लिए सचेत करना।
- 7. रसद और आपूर्ति शृंखला से संबंधित मुद्दों सिहत सड़क परिमिट सिहत परिवहन के संबंध में उत्पाद शुल्क और कस्टम ड्यूटी छूट प्रलेखन जारी करने, जैसा भी मामला हो, में सहायता करना। केंद्रीकृत और विकेन्द्रीकृत खरीद के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिए सीटीडी, स्वास्थ्य मंत्रालय, खरीद एजेंसी (भारत सरकार द्वारा किराए पर) और राज्य / जिला / पीएचसी / सीएचसी स्तर पर बातचीत; और आपूर्ति का समय पर वितरण करना।
- 8. उन खेप / दवा / उपकरण / उपभोग्य सामग्रियों के लिए खेप रसीद प्रमाणपत्र (सीआरसी) / अंतिम स्वीकृति प्रमाण पत्र (एफएसी) की निगरानी करना, जो खेप प्राप्तकर्ताओं को आपूर्ति की जाती है और प्रोक्योरमेंट एजेंसी / स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को उसकी पावती प्रस्तुत करना।
- 9. प्रोक्योरमेंट प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के साथ सतत अनुवर्ती, खरीद स्थिति के अपडेशन के लिए प्रोक्योरमेंट एजेंसियों के साथ मीटिंग में भाग लेना।
- 10. प्रोक्योरमेंट स्टेटस, सप्लाई स्टेटस, कंसाइनरी वाइज क्वांटिटी सप्लाई स्टेटस आदि पर मासिक / आवश्यकता आधारित रिपोर्ट विकसित करना।
- 11. मार्केटिंग इंटेलिजेंस के बारे में जानकारी जुटाने में सीटीडी की सहायता करना।; आवश्यक दवाओं, डायग्नोस्टिक्स, लैब उपकरण और उपभोग्य सामग्रियों आदि की खरीद के लिए अनुमानित दर निर्धारण में सहायता करना।
- 12. योजना खरीद के लिए आवश्यक कार्यक्रम डेटा एकत्र करना और उसका विश्लेषण करना।

- 13. खरीद पर राष्ट्रीय नीतियों में बदलाव के आधार पर खरीद दिशानिर्देशों को संशोधित करने में केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग की सहायता करना। एनआरएचएम के खरीद दिशानिर्देशों के साथ कार्यक्रम के खरीद दिशानिर्देशों को संरेखित करने के लिए केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग की सहायता करना।
- 14. खरीद और आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन प्रणाली और किसी भी भर्ती नोडल एजेंसी की दक्षता के निष्पादन का आकलन करने के लिए उपयुक्त संकेतक विकसित करना।
- 15. सीटीडी द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

# अनिवार्य योग्यता/अपेक्षाएं:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक एवं एमबीए या पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन सप्लाई चेन प्रबंधन

इग्स और अन्य वस्तुओं की आपूर्ति शृंखला के प्रबंधन में 4-5 वर्ष का अनुभव।

### अधिमान योग्यता / कौशल:

राष्ट्रीय / राज्य स्तर पर जन स्वास्थ्य कार्यक्रम में अनुभव कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान

## रिपोर्टिंग अधिकारी:

एडीडीजी-टीबी - परामर्शदाता (खरीद) के समग्र प्रभारी होंगे।

# आय्:

65 वर्ष तक और बड़े पैमाने पर यात्रा करने के लिए तैयार रहना।

## पारिश्रमिक:

पारिश्रमिक सीमा: रुपये 90,000 से रुपये 1,30,000 के बीच प्रतिमाह ।

**आवेदन करने के जिए**: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (https://nhsrcindia.org) उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **01-03-2023** है।